型企业。在公司体检中心的装修过程中，选用的吊顶材料、墙面软包材料、办公桌椅座椅、家具等均符合

国家环境保护标准并做到绿色施工，尽最大可能使用节能材料，减少能源消耗。公司积极响应建设节约型

社会、环境友好型社会的号召，高度重视环境保护和节能减排。

2017年通过医链云、医信云服等信息化手段控制CT辐射剂量，实现绿色体检。公司推行绿色办公理念，

办公流程控制基本采用电子审批，减少了大量纸张的使用。倡导减少一次性物品的使用，以降低生活垃圾

的产出量。公司在信息交流方面，通过邮件、论坛及视频进行信息交流。全面推行绿色办公，倡导低碳环

保的工作方式。使公司每一个员工都自觉地提高节约能源意识，使杜绝浪费、低碳环保的观念融入到企业

文化中，进而促进企业健康、稳定、持续发展。

美年健康提倡关注供应商产品品质与采购成本。公司宣讲绿色供应商的评判标准，包括从环境资质、

产品续性等方面进行考量。公司积极倡导在同等条件下优先考虑与绿色供应商进行合作。通过真实案例的

研讨，分析问题形成的原因，就绿色供应的重要性达成管理共识。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

103

1、公司于2015年10月26日召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于全资子公司参与发起设

立健康保险股份有限公司的议案》，公司全资子公司美年大健康与广州唯品会信息科技有限公司、上海容

大投资（集团）有限公司、上海盛大网络发展有限公司等投资人共同发起设立健康保险股份有限公司（最

终名称以公司登记机关核准的名称为准）。保险公司投资总额为人民币10亿元，美年大健康出资人民币2

亿元，持有其20%的股权。截至本报告披露日，该项目正在中国保险监督管理委员会审批进程中。

   2、公司于2017年3月15日收到交易商协会签发的超短期融资券《接受注册通知书》（中市协注

[2017]SCP62号）、中期票据《接受注册通知书》（中市协注[2017]MTN110号），交易商协会决定接受公

司超短期融资券及中期票据注册。公司超短期融资券注册金额为14亿元，公司中期票据注册金额为8亿元。

2017年4月20日，公司2017年度第一期超短期融资券4亿元完成发行，募集资金已全额到账。2017年6月6日，

公司2017年度第一期中期票据4亿元完成发行，募集资金已全额到账。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

104

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,384,162,923 57.16% 179,823,091   -24,453,730 155,369,361 1,539,532,284

59.18

%

3、其他内资持股 1,384,162,923 57.16% 179,823,091   -24,453,730 155,369,361 1,539,532,284
59.18

%

其中：境内法人持

股
1,019,131,926 42.09% 176,927,010   176,927,010 1,196,058,936

45.98

%

   境内自然

人持股
365,030,997 15.07% 2,896,081   -24,453,730 -21,557,649 343,473,348

13.20

%

二、无限售条件股

份
1,037,319,783 42.84%   24,453,730 24,453,730 1,061,773,513

40.82

%

1、人民币普通股 1,037,319,783 42.84%   24,453,730 24,453,730 1,061,773,513
40.82

%

三、股份总数 2,421,482,706 100.00% 179,823,091   179,823,091 2,601,305,797
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年7月7日，公司原部分董事、监事及高级管理人员通过二级市场合计增持公司股份85,000股，

由于这部分董事及高级管理人员的辞职报告于2015年10月16日公司2015年第三次临时股东大会审议通过

选举新一届董事成员以及第六届董事会第一次会议审议通过聘任高级管理人员时生效，监事的辞职报告于

2015年12月29日公司2015年第六次临时股东大会审议通过改选监事时生效，根据《深圳证券交易所中小板

上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国结算深

圳分公司自其申报离任日起六个月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定。自离任人员的离任信息

申报之日起六个月后的第一个交易日，深交所和中国结算深圳分公司以相关离任人员所有锁定股份为基

[…]

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

美因健康科技（北京）有限公

司
 9,142,084.89 9,142,084.89

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

297

上海好卓数据服务有限公司 663,429.16 7,704,674.05 8,368,103.21

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款、可供出售金融资产

等，各项金融工具的详细情况说明见本报告第十一节、七“合并财务报表项目注释”相关项目。

与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与港币以及美元有关，

除本公司的下属子公司新新健康控股有限公司主要以港币以及美元销售外，本公司的其他主

要业务活动以人民币计价结算。于2017年12月31日，除下表所述资产或负债为外币余额外，

本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

298

公司的经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

货币资金

其中：港币  12,179,873.82

美元 140,014.71 1,847.43

新加坡币 1,433,188.45

其他应付款

其中：美元 3,010.03

本公司密切关注外汇变动对本公司外汇风险的影响，本公司目前并未采取任何措施规避

外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影响 对股东权益的

影响

港币 对人民币升值1%   108,950.19 108,950.19

港币 对人民币贬值1%   -108,950.19 -108,950.19

美元 对人民币升值1% 8,932.52 8,932.52 128.16 128.16

美元 对人民币贬值1% -8,932.52 -8,932.52 -128.16 -128.16

新加坡元 对人民币升值1% 89,992.55 89,992.55

新加坡元 对人民币贬值1% -89,992.55 -89,992.55

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本

报告第十一节、七、31及七、45)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的影

响

短期借款 增加1% -11,444,293.00 -11,444,293.00 -7,700,000.00 -7,700,000.00

短期借款 减少1% 11,444,293.00 11,444,293.00 7,700,000.00 7,700,000.00

长期借款 增加1% -9,956,048.71 -9,956,048.71 -3,909,249.62 -3,909,249.62

长期借款 减少1% 9,956,048.71 9,956,048.71 3,909,249.62 3,909,249.62

短期债券 增加1% -4,000,000.00 -4,000,000.00

短期债券 减少1% 4,000,000.00 4,000,000.00

长期债券 增加1% -3,964,987.70 -3,964,987.70

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

299

长期债券 减少1% 3,964,987.70 3,964,987.70

2、信用风险

信用风险，是指金融工具一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

公司对信用风险按组合分类进行管理，信用风险主要产生于银行存款、应收款项和其他

应收款等。

公司银行存款主要存放与国有银行和其他大中型上市银行，公司认为其不存在重大的信

用风险，不会产生因对方单位违约而承担任何重大损失。

公司应收款主要为体检服务款，公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易，公司

对账款余额以及应收账款账龄进行持续监控来确保公司的整体信用风险在可控的范围之内。

公司其他应收款主要为开展业务需要支付的保证金、押金、往来款等，公司对此款项与

经济业务一并管理并持续监控，以确保公司不面临较大坏账风险。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

美年大健康产业控股股份有限公司 2017 年年度报告全文